1

全国石油和化工职业教育教学指导委员会文件
石化行指委发〔2022〕8 号

关于召开全国石油和化工职业教育教学指导

委员会成立大会暨 2022 石油和化工职业教育

发展大会的通知（第一轮）

各有关职业院校、行业企事业单位：

2021 年 12 月 13 日，教育部下发《关于公布全国行业职业

教育教学指导委员会（2021-2025 年）和教育部职业院校教学（教

育）指导委员会（2021-2025 年）组成人员和工作规程的通知》

（教职成函（2021)13 号），通知正式公布了全国石油和化工职

业教育教学指导委员会（以下称“石化行指委”）委员构成、工

作规程。为深入学习贯彻全国职业教育大会精神，深刻把握职

业教育面临的新形势新要求，进一步明确职责定位，充分发挥

专家组织作用，提供高质量的研究、咨询、指导、服务，提高

服务石油和化工行业高质量发展的能力，经研究决定于 2022 年

9 月 21 日在山东省滨州市召开石化行指委（2021-2025 年）成

立大会暨 2022 石油和化工职业教育发展大会，现将有关事宜通

知如下：

一、会议组织

 2

主办单位：

中国化工教育协会

全国石油和化工职业教育教学指导委员会

承办单位：

渤海先进技术研究院

山东渤海公共实训基地运营管理有限公司

二、参会代表

1.石化行指委(2021-2025)全体委员；

2.石化行指委各专业（专门）委员会主任、副主任、秘书

长及有关委员、单位代表；

3.教育部有关领导、行业企业及有关部门特邀代表。

三、会议主要内容

1.总结回顾上一届石化行指委工作，交流工作经验，部署

本届石化行指委工作任务；

2.为新一届石化行指委委员颁发聘书；成立新一届石化行

指委各专业（专门）委员会；

3.发布新一届石化行指委章程和专业（专门）委员会工作

规程；

4.新一轮职业教育石化类专业简介与标准解读与宣贯；

5.石油和化工行业职业教育十四五规划教材建设解读；

6.全国职业院校技能大赛规程调整与改进；

 3

7.优秀课程思政案例展示；

8.考察交流。

四、有关事项

1.会议时间：2022 年 9 月 21 日-22 日，9 月 20 日全天报

到。

2.会议地点：渤海先进技术研究院。地址：山东省滨州市

滨城区长江五路 777 号。

报到及住宿地点：滨州曙光铂尊酒店。地址：山东省滨州

市滨城区长四渤 20 号。

3.会议收取会务费 1800 元/人（含资料费、调研考察费、

会场费等）。食宿统一安排，费用自理。会议酒店住宿标准：单

间、标间均为 350 元/间。

会议由山东渤海公共实训基地运营管理有限公司收取会务

费并开具发票。住宿费发票由酒店开具。如需提前汇款请发至

以下账户：

帐号：407899991013000051470

开户行：交通银行滨州分行营业部

4.请参会人员填写会议回执，并于 2022 年 9 月 10 日前将

回执发至指定邮箱（hgjyxhhz@126.com）。

石化行指委秘书处联系人：

孟繁兴：010-64519624  15910587819

mailto:发至协会邮箱

 4

梅宇烨：010-64519607  13520032985

会务公司联系人：牟青霄  17864602771

5.根据山东省疫情防控要求，参会人员需提供 48 小时内核

酸检测证明，出示行程码绿码，并打印填写健康承诺书（附件

3）带至会场报到处提交；中高风险地区，行程码黄码或红码不

能参会。

6.接站事宜待定，根据回执情况会务组将统筹安排。

附件 1：会议日程

附件 2：会议回执

附件 3：健康承诺书

全国石油和化工职业教育教学指导委员会

（中国化工教育协会代章）

           2022 年 9 月 1 日

 5

附件 1：会议日程

(以会议报到当天为准)

时间 会议内容

9 月 20 日 全天报到

9 月

21 日

9:00-

12:00

石化行指委成立大会

有关政府和行业组织领导致辞

宣读教育部关于公布全国石油和化工职业教育教学指

导委员会（2021-2025 年）组成人员的通知

成立石化行指委各专业（专门）委员会

颁发石化行指委委员聘书，各专业（专门）委员会主

任、秘书长聘书

新一届石化行指委工作指导意见及工作安排

专题学术报告

14:00-

18:00

2022 石油和化工职业教育发展大会

专题报告：

新一轮石化类专业简介与标准解读

全国职业院校技能大赛石化类赛项规程调整与改进

石油和化工行业职业教育十四五规划教材建设规划指

导意见

课程思政优秀案例展示

其他分主题报告

9 月

22 日

8:30-

11:00
考察交流